
AMMINISTRAZIONE SEPARATA BENI USI CIVICI DI TUENETTO 
COMUNE DI PREDAIA 

(Provincia di Trento) 

VERBALE DI DELIBERAZIONE n. 1/2024 

del Comitato di Amministrazione 

OGGETTO: Consultazione elettorale per la scelta della forma di amministrazione dei beni 

frazionali di uso civico della FRAZIONE DI TUENETTO, e contestuale elezione 

del nuovo Comitato ASUC, svoltasi domenica 17 dicembre 2023. Convalida 

degli eletti. 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO il giorno VENTOTTO del mese di FEBBRAIO alle ore 17.00 a 

seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di Legge, sono stati convocati i componenti del 

Comitato della Amministrazione Separata Beni uso civico di Tuenetto, nelle persone dei signori 

componenti: 

PRESENTI 
ASSENTI 

GIUSTIFICATI INGIUSTIFICATI 

MELCHIORI EZIO Membro x 

MELCHIORI CHRISTIAN Membro x 

MELCHIORI DIEGO Membro x 

MELCHIORI FRANCESCO Membro x 

CASAGRANDE DANIELE Membro x 

Assiste il Segretario comunale di Predaia Dott. Claudio Baldessari. 

PARERI OBBLIGATORI

(artt. 185 e 187 del Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2 e art. 25 

c. 3 D.P.P. n.  dd.6-59/Leg dd. 06.04.2006)

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto e verificati gli aspetti contabili, formali e 

sostanziali che ad essa ineriscono, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-

amministrativa e contabile.  

Parere reso dal segretario 

Predaia, 28/02/2024 

Il Segretario Comunale 

f.to Dott. Claudio Baldessari 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la dott.ssa Cova Giuliana, nella sua qualità di 

Sindaca del Comune di Predaia, assume la Presidenza della seduta a norma del quinto comma 

dell’articolo 10 del Decreto del Presidente della Provincia 6 aprile 2006 n. 6-59/leg. - Regolamento 

di esecuzione della legge provinciale 14.6.2006 n. 6, e dichiara aperta la seduta. Invita quindi i 

presenti a prendere in esame e deliberare in merito all’argomento in oggetto indicato. 



OGGETTO: Consultazione elettorale per la scelta della forma di amministrazione dei beni 
frazionali di uso civico della FRAZIONE DI TUENETTO, e contestuale elezione 
del nuovo Comitato ASUC, svoltasi domenica 17 dicembre 2023. Convalida 
degli eletti. 

IL COMITATO DI AMMINISTRAZIONE 

Premesso che con nota assunta al prot. 17249 in data 14/09/2023 è stato effettuato il deposito 
delle sottoscrizioni dei censiti della Frazione di Tuenetto che hanno richiesto il cambio della forma 
di amministrazione dei beni frazionali di uso civico ai sensi dell'art. 5 della L.P. 14/06/2005 n. 6 e 
art. 11 D.P.P. 06/04/2006 n. 6-59/leg.; 

Rilevato che le firme depositate sono state esaminate dai competenti uffici comunali, rilevandone 
la correttezza, e confermando che le stesse rispettano il numero minimo di sottoscrizioni richieste 
dall'articolo 4, comma 7 della L.P. 6/2005; 

Ricordato che con avviso di convocazione prot. 21687 di data 14/11/2023 la Sindaca del comune 
di Predaia ha indetto per domenica 17 dicembre 2023 la consultazione per la scelta della forma di 
amministrazione dei beni frazionali di uso civico della FRAZIONE DI TUENETTO, con contestuale 
elezione del nuovo Comitato dell’Amministrazione separata beni uso civico (ASUC) per il prossimo 
quinquennio (2024-2029), in conformità a quanto previsto dalla L.P. 14 giugno 2005 n. 6 e dal 
D.P.P. 06/04/2006 n. 6-59/leg.; 

Visto che con Decreto sindacale n. 20 del 7 dicembre 2023 è stato nominato il seggio elettorale 
per lo svolgimento della consultazione in parola, così composto: 

 Dott.ssa Giuliana Cova, Sindaca del Comune di Predaia, con funzioni di Presidente di 
seggio; 

 Sig.ra Marzia Chini, assistente contabile del Comune di Predaia, con funzioni di Segretaria 
di seggio; 

 Sig. Alberto Melchiori, in qualità di scrutatore; 
 Sig.ra Silvia Chini, in qualità di scrutatrice; 

Visto e richiamato il Verbale delle operazioni elettorali della consultazione svoltasi in data 17 
dicembre 2023, assunto al prot. comunale n. 24171 del 18/12/2023; 

Accertato come ai sensi del comma 3 dell’art. 7 della Legge Provinciale 14 giugno 2005 n. 6 risulta 
intervenuto alla consultazione più del 40 per cento degli aventi diritto ed iscritti nelle apposite liste, 
che la consultazione risulta valida e che con riferimento al nuovo Comitato di Amministrazione 
risultano eletti, fatta salva l’accettazione, i seguenti primi cinque: 

COGNOME NOME VOTI
Melchiori Ezio 49 
Melchiori Christian 46
Melchiori Diego 45 
Melchiori Francesco 44
Casagrande Daniele 42

Atteso che il verbale della consultazione elettorale è stato pubblicato per dieci giorni consecutivi e 
avverso lo stesso non sono pervenute osservazioni e/o reclami entro i termini previsti dalla 
normativa citata; 

Assunta dal Sindaco, a norma di quanto previsto dal quinto comma dell’art. 10 del D.P.G.P. 6 
aprile 2006 n. 6-59/leg, la presidenza della seduta; 

Avendo invitato i nuovi membri a deliberare in merito, ed in particolare a procedere alla convalida 
degli eletti; 



Richiamati i commi 6 e 7 dell’art. 7 della L.P. 14 giugno 2005 n. 6, che si riportano integralmente: 
“6. Ai componenti del comitato ed al presidente si applicano, in quanto compatibili, le cause di 
ineleggibilità, di incompatibilità e conseguenti procedimenti disciplinati dalla vigente normativa 
regionale concernente l'elezione dei consiglieri comunali e del sindaco, intendendosi sostituiti ai 
corrispondenti organi quelli dell'ASUC.  
7. La carica di componente del comitato e di presidente è incompatibile con la carica di assessore 
e di sindaco del comune di appartenenza.”;

Accertato che tutti i nuovi membri hanno formulato dichiarazione scritta di accettazione della 
carica, assunta al protocollo comunale; 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige approvato con 
Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2, ed in particolare gli articoli dal 74 al 85, in ordine ai casi di 
incompatibilità e di ineleggibilità dei Consiglieri comunali; 

Esaminate le posizioni dei singoli membri del nuovo comitato ASUC e osservato che hanno 
dichiarato che nessuno si trova in situazioni di incompatibilità od ineleggibilità previste dalla legge; 

Acquisiti al protocollo comunale i relativi Certificati del Casellario Giudiziale; 

Vista la nuova legge provinciale 14 giugno 2005 n. 6 dettante nuove disposizioni per la 
amministrazione dei beni di uso civico; 

Visto il regolamento di esecuzione della legge L.P 14.6.2005 n. 6 approvato con Decreto del 
Presidente della Giunta Provinciale 6 aprile 2006 n. 6-59/leg.; 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnico amministrativa e di regolarità contabile espresso dal 
Segretario Comunale in relazione alla proposta di deliberazione in oggetto ai sensi degli artt. 185 e 
187 del Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2 e dell’art. 25 del 
Regolamento di esecuzione della L.P. 14.06.2005, n. 6 approvato con D.P.P. 6.4.2006, n. 6-
59/Leg.; 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, 

DELIBERA 

1. di convalidare come segue l’elezione dei nuovi membri del Comitato di Amministrazione della 
Amministrazione Separata Beni Uso Civico di Tuenetto secondo i risultati delle elezioni 
tenutesi il giorno 17 dicembre 2023: 

COGNOME NOME DATA E LUOGO DI NASCITA
Melchiori Ezio 18/12/1962 TRENTO
Melchiori Christian 18/10/1984 TRENTO  
Melchiori Diego 07/09/1962 CLES (TN)
Melchiori Francesco 02/03/1981 TRENTO 
Casagrande Daniele 28/04/2004 CLES (TN)

2. di dare atto che nei confronti dei nuovi eletti non sussistono cause di ineleggibilità o 
incompatibilità previste dall’art. 7 comma 6 e 7 della L.P. 14 giugno 2005 n. 6, nonché con 
richiamo alle disposizioni del Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 
3.5.2018 n. 2 e ss.mm; 

3. di dare atto che il nuovo comitato resterà in carica per cinque anni, a partire dal giorno della 
proclamazione degli eletti, come previsto dal comma 3 dell’articolo 7 della L.P. 14 giugno 2005 
n. 6; 



4. di trasmettere il presente atto alla Provincia Autonoma di Trento, Umst coordinamento enti 
locali, politiche territoriali e della montagna; 

5. di dichiarare, tenuto conto della esigenza di rendere subito operativa questa decisione, il 
presente atto immediatamente eseguibile ai sensi art. 183, Codice degli EE.LL. della Regione 
T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2, nonché a norma dell’art. 26 del regolamento della 
legge provinciale 6.4.2005 n. 6, approvato con DPGP 6 aprile 2006 n. 6-59/leg.; 

6. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso la presente 
deliberazione sono ammessi: 
 opposizione al Comitato di Amministrazione dell’ASUC durante il periodo di pubblicazione; 
 ricorso straordinario entro 120 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 

24.11.1971, n. 1199; 
 ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Trento, entro 60 giorni dalla pubblicazione, ai sensi art. 

29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104. 



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 

LA SINDACA IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott.ssa Giuliana Cova f.to Dott. Claudio Baldessari

______________________________________________________________________________ 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(ai sensi dell’art. 183 del Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 

3.5.2018 n. 2) 

Io sottoscritto Segretario certifico, su conforme dichiarazione del dipendente incaricato, che copia 
del presente verbale viene pubblicata dal giorno 1 marzo 2024 al giorno 11 marzo 2024 all’albo 
pretorio telematico del Comune di Predaia e precisamente per 10 giorni consecutivi. 

Predaia, 01/03/2024  
IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to Dott. Claudio Baldessari 

______________________________________________________________________________ 

DICHIARAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’ 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi art. 183, 
Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2, nonché a norma dell’art. 
26 del regolamento della legge provinciale 6.4.2005 n. 6, approvato con DPGP 6 aprile 2006 n. 6-
59/leg. 

Predaia, 01/03/2024 
IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to Dott. Claudio Baldessari 

______________________________________________________________________________ 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Claudio Baldessari 


